
公益社団法人日本分析化学会・分析士会 協賛団体会員ご加入のお願い 

 

清秋の候、益々ご隆盛の事とお慶び申し上げます。平素、（公社）日本分析化

学会（JSAC）並びに傘下組織の活動にご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、2023 年度分析士総会・研修講演会（10 月 12 日）において分

析士会に協賛団体会員制度を設ける事が決議され、分析士会の運営を JSAC よ

り委託されております液体クロマトグラフィー（LC）研究懇談会の 2023 年度

第 7 回拡大運営委員会（10 月 20 日）においても同議案が承認され、分析士会

の規約が別添の如く改定されました。以下、改定に至る背景を簡単にご紹介致し

ます。 

分析士会は、2010 年に JSAC に創設された分析士認証制度に基づいて誕生し

た分析士が 800 名に届こうとした頃、分析士の知識・技量の向上、並びに我が

国の分析界の発展に貢献する事を目的として 2012 年に設立されました。分析士

会は現在、3,000 名を超える大所帯ですが、規約に従い会員は個人（会費無料）

のみでございます。従って、分析士会規約第 3 条に掲げる諸事業に要する諸費

用は、発足当時には JSAC が、また 2021 年度以降は LC 研究懇談会が肩代わり

しているのが実情です。そこで、先日の分析士会総会で分析士会の永続的維持・

発展に不可欠な財政的基盤の確保を実現する為、協賛団体会員制度の導入を決

議した次第です。ご承知の様に、分析士は各種分野で分析値の信頼性の向上に貢

献しており、延いては国内産業界の質的レベルの向上にも繋がる存在でもあり

ます。貴社をはじめとする関連企業の皆様に、協賛団体会員制度へのご理解とご

協力を切にお願い申し上げる次第です。ご検討の程、宜しくお願い致します。 

 

                   2023 年 10 月吉日                         

      

公益社団法人日本分析化学会・分析士会・会長 中村 洋  

 

（ご参考） 

1．分析士会の会員（個人会員）名簿は、分析士会のホームページに掲載されて 

おります（https://www.lckon.org/bunsekishi/index.html）。 

2．分析士会・協賛団体会員についても、ご入会後に随時上記ホームページに掲 

載致します。 

3．分析士会・協賛団体会員申込先 

分析士会規約をご覧の上、お申込み口数を明記し、分析士会事務局（E-mail：

nakamura@jsac.or.jp）にお知らせ下さい。 

 


